Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº566/2023

Requer informações acerca do

Programa Estadual de Controle do

Tabagismo – PECT, do governo

estadual, em nosso município.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o Programa Estadual de Controle do

Tabagismo – PECT, do governo estadual ;

CONSIDERANDO que com a publicação da Portaria n.º

2103/GM, em 19 de novembro de 2002, o Centro de Referência de

Álcool, Tabaco e outras Drogas - CRATOD foi habilitado junto ao

Sistema Único de Saúde (SUS), como Centro de Atenção Psicossocial

de Álcool e Drogas (CAPSAD), atendendo as diretrizes da Portaria n.º

336/GM, em 19 de fevereiro de 2002, c.c. a Portaria n.º 189/GM, em 20

de março de 2002, agregando assim às suas finalidades iniciais outras

características de atendimento;

CONSIDERANDO que com a aprovação em 2009 no estado de

São Paulo da Lei ANTIFUMO para ambientes livre de tabaco, veio a

concepção do comprometimento social ao uso do tabaco;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus

Membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas

atribuições fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
37

/2
02

3
02

/0
6/

20
23

 1
4:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 3

65
9-

R
49

4-
T

5W
U

-9
T

D
X

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso

IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes

informações:

1) Como está o andamento do Programa Estadual de Controle do

Tabagismo – PECT, do governo estadual, em Santa Bárbara d´Oeste?

2) Quantas unidades de saúde estão credenciadas?

 3) Há pacientes em tratamento? Em caso positivo, quantos e em

quais unidades? Se negativo, tem havido a devida divulgação sobre o

PECT?

4) Quantos profissionais da saúde estão capacitados para

atuarem no projeto? Forneça relação completa, incluindo as unidades

em que atuam.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de junho de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
37

/2
02

3
02

/0
6/

20
23

 1
4:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 3

65
9-

R
49

4-
T

5W
U

-9
T

D
X

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3659R494T5WU9TDX, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3659-R494-T5WU-9TDX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
37

/2
02

3
02

/0
6/

20
23

 1
4:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 3

65
9-

R
49

4-
T

5W
U

-9
T

D
X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3659R494T5WU9TDX
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3659R494T5WU9TDX
		2023-06-02T15:26:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura